

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2019

Thực hiện Công văn số 2203/STNMT-CCBHD ngày 27/5/2019 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc hướng dẫn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam 2019. Ban Dân tộc xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới (08/6) và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam (01/8 - 06/8) năm 2019 nhằm kêu gọi tất cả cán bộ, công chức và người lao động trong cơ quan cùng hành động để cải thiện chất lượng môi trường sống, bảo vệ môi trường, khuyến khích các giải pháp cho vấn đề ô nhiễm rác thải nhựa và tăng cường ngăn chặn rác thải nhựa trên biển vì đại dương khỏe mạnh hơn cho một tương lai tốt đẹp hơn.

- Tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về các vấn đề có liên quan tới biển, đảo Việt Nam nhất là Nghị quyết của Hội nghị Ban chấp hành Trung ương lần thứ 8 (Khóa XII) về Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; khẳng định tiềm lực về kinh tế biển, bảo vệ tài nguyên môi trường vùng biển, phát triển bền vững biển và hải đảo Việt Nam, thu hút mạnh hơn các nguồn lực đầu tư, bảo vệ các quyền lợi và lợi ích quốc gia của Việt Nam ở Biển Đông cho đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Công tác tổ chức các hoạt động tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa về Tuần lễ Biển Hải đảo Việt Nam, hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới năm 2019 cần chú trọng vào các hoạt động thực tiễn có sức lan tỏa, ảnh hưởng mạnh và tích cực đến nhận thức của cộng đồng theo hướng tiết kiệm và hiệu quả. Tập trung phổ biến, triển khai phong trào “Chống rác thải nhựa”, vận động cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan và nhân dân thực hiện phong trào “Nói không với túi ni lông sử dụng 01 lần”. Lồng ghép thực hiện các phong trào trên vào các hoạt động của cơ quan, xem là nhiệm vụ thường xuyên, trọng tâm của cơ quan.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến biển, đảo Việt Nam. Tuyên truyền quán triệt Nghị quyết Hội nghị Ban chấp Trung ương lần thứ VII (Khóa XII) về Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Những cơ sở, chứng cứ lịch sử và pháp lý khẳng định chủ quyền của Việt Nam đối với 2 quần đảo Trường Sa và Hoàng Sa; vị trí, vai trò, tiềm năng của biển, đảo Việt Nam.

- Các văn bản pháp luật quốc tế, thỏa thuận song phương và đa phương giữa Việt Nam và các quốc gia, các tổ chức quốc tế có liên quan đến biển, đảo Việt Nam. Tuyên truyền về các hoạt động hợp tác quốc tế trên biển, đảo, nghiên cứu khoa học, biến đổi khí hậu và những cam kết, hành động của Việt Nam đối với hiện tượng biến đổi khí hậu. Tổ chức các hoạt động phối hợp hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức của Việt Nam với nước ngoài trong quản lý, bảo vệ, khai thác và phát triển tài nguyên, môi trường biển. Tăng cường tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn và bảo vệ an ninh trật tự an toàn khu vực ven biển và trên vùng biển thuộc chủ quyền và quyền tài phán của Việt Nam;

- Chú trọng công tác tuyên truyền, thông tin đối ngoại, tiếp tục đấu tranh phản bác những quan điểm sai trái, thù địch về vấn đề Biển Đông và mối quan hệ của Việt Nam với các quốc gia có liên quan ở Biển Đông; trao đổi, đối thoại với các cá nhân, tổ chức có nhận thức chưa đúng, đầy đủ hoặc sai lệch quan điểm, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về biển, đảo, quan tâm đến tình đặc thù của từng đối tượng tuyên truyền;

- Tập trung triển khai phòng trào “Chống rác thải nhựa” với nội dung “giải quyết ô nhiễm môi trường do rác thải nhựa gây ra là nhiệm vụ cấp bách theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

2. Hình thức tuyên truyền

- Tổ chức các hoạt động có tham gia trực tiếp của cán bộ, công chức và người lao động: vệ sinh môi trường ở cơ quan, thu gom rác thải khu liên cơ; phong trào đi bộ, đi xe đạp, các buổi tọa đàm chuyên đề, trồng cây xanh...)

- Thông qua cuộc họp giao ban của cơ quan: Tuyên truyền đối với CBCCLĐ về tầm quan trọng bảo vệ chủ quyền và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam; mục đích, ý nghĩa về Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam 2019 và hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới (08/6)

- Thông qua trang Webservice của Ban Dân tộc: Đăng tải các bài viết, hình ảnh, tin tức tuyên truyền các nội dung Kế hoạch; đưa một số tin tấm gương điển hình trong công tác giữ gìn và bảo vệ chủ quyền biển, đảo và tham gia công tác bảo vệ môi trường.

- Thực hiện lồng ghép: Tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật liên quan đến bảo vệ và phát triển bền vững biển; Chiến lược biển Việt nam đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; các giải pháp và nhiệm vụ cấp bách về môi trường, thông qua các lớp tuyên truyền của Ban Dân tộc để cho đồng bào vùng DTTS và miền núi của tỉnh kịp thời nắm bắt được thông tin.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tuyên truyền và Địa bàn phối hợp các địa phương xây dựng kế hoạch lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến chính sách, văn bản pháp luật liên quan biển, đảo, chủ đề ứng phó với thiên tai và biến đổi khí hậu, công tác bảo vệ tài nguyên thiên nhiên và môi trường trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho đồng bào vùng DTTS và miền núi.

Thực hiện báo cáo đúng thời gian quy định (*trước ngày 30/6/2019*) gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Khánh Hòa.

2. Ban chấp hành Công đoàn, Đoàn Thanh niên, tham gia các hoạt động thực tiễn trong phòng trào “Chống rác thải nhựa”, phát động đoàn viên công đoàn, thanh niên thực hiện tốt quyền và nghĩa vụ tham gia bảo vệ môi trường bền vững bằng việc làm và hành động thực tiễn góp phần vào việc phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh.

3. Văn phòng thực hiện sưu tầm sách, hình ảnh tài liệu tuyên truyền biển đảo, giữ gìn môi trường...chính thống đưa vào danh mục trong tủ sách pháp luật của cơ quan Ban Dân tộc đồng thời gửi, đăng các tin bài trên trang thông tin điện tử của cơ quan.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2019 của Ban Dân tộc.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng chuyên môn thuộc Ban;
- Trang TTĐT Ban;
- Lưu: VT, TTĐB.

TRƯỞNG BAN

Đặng Văn Tuấn